
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 天一中学新吴分校新建工程

建设单位（盖章）：无锡市新吴区重点建设项目管理中心

编 制 日 期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................10
[...]
（1） 废水污染物产生源强及污染治理措施

本项目运营期主要为一般生活污水、食堂污水。根据《太湖流域污染负荷模型研究》

中对无锡市 13 处化粪池进出口的浓度进行同步监测，得到化粪池的去除率为

COD15%～20%、SS40%，本报告化粪池去除效率按COD20%、SS40%计。隔油池处理

效率以除油率最低的平流板式隔油池计算，除油率为60%~70%，本项目以 60%计。

表 4-2 本项目水污染物产生及污染防治措施情况表

产排污

环节
类别

污染物

种类

污染物产生源强 污染治理设施

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理能力 治理工艺
治理

效率

是否为可

行技术

生活

用水

生活

污水

废水量 - 119340

化粪池 厌氧生化

-

是

COD 500 59.6700 20%

SS 400 47.7360 40%

氨氮 40 4.7736 -

总氮 60 7.1604 -

总磷 5 0.5967 -

食堂

用水

食堂

污水

废水量 - 29835

隔油池 -

-

是

COD 400 11.9340 -

SS 300 8.9505 -

氨氮 40 1.1934 -

总氮 60 1.7901 -

总磷 5 0.1492 -

动植物油 150 4.4753 60%

表4-3 本项目排放口水污染物源强情况表

排放口 废水 污染物种类
污染物排放源强

排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

WS-001排放口

废水
生活污水

废水量 - 59670
COD 400 23.8680
SS 240 14.3208
氨氮 40 2.3868
总氮 60 3.5802
总磷 5 0.2984

WS-002排放口

废水

生活污水

废水量 - 59670
COD 400 23.8680
SS 240 14.3208
氨氮 40 2.3868
总氮 60 3.5802
总磷 5 0.2984

食堂污水 废水量 - 29835



39

COD 400 11.9340
SS 300 8.9505
氨氮 40 1.1934
总氮 60 1.7901
总磷 5 0.1492

动植物油 60 1.7901

合计

废水量 - 89505
COD 400 35.8020
SS 260 23.2713
氨氮 40 3.5802
总氮 60 5.3703
总磷 5 0.4475

动植物油 20 1.7901



40

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2） 废水污染物排放情况

表 4-4 本项目水污染物排放情况表

废水类别
废水量

（t/a）
污染物

种类

污染物排放源强

排放方式 排放去向 排放规律

排放口基本情况 排放

标准

（mg/L）
排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a） 编号 名称 类型 地理坐标

WS-001
排放口

（生活污

水）

59670

COD 400 23.8680

直接排放□

间接排放√

无锡市高新

水务有限公

司梅村水处

理厂

非连续稳

定排放，有

规律

WS-001 总排口
一般排

口
E120.285941°
N31.321956°

pH6-9
COD500
SS400
氨氮45
总氮70
总磷8

SS 240 14.3208
氨氮 40 2.3868
总氮 60 3.5802

总磷 5 0.2984

WS-002
排放口

（生活污

水、食堂污

水合计）

89505

COD 400 35.8020

直接排放□

间接排放√

无锡市高新

水务有限公

司梅村水处

理厂

非连续稳

定排放，有

规律

WS-002 总排口
一般排

口
E120.290456°
N31.321926°

pH6-9
COD500
SS400
氨氮45
总氮70
总磷8

动植物油100

SS 260 23.2713
氨氮 40 3.5802
总氮 60 5.3703
总磷 5 0.4475

动植物油 20 1.7901

根据设计资料可知，本项目设置2个污水排放口WS-001、WS-002，其中WS-001仅为生活污水，WS-002涉及生活污水和食堂污水。

由上表可知：本项目接管水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准。



41

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3） 水接管梅村水处理厂集中处理的可行性分析

1）污水处理厂概况

梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交

汇处，污水处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧紧靠梅村消防站，占地面

积 75000平方米。

梅村水处理厂现有一期处理规模为 3.0×104m3/d，二期工程处理规模为 3.0

×104m3/d，三期一阶段工程处理规模为 3.0×104m3/d，三期二阶段工程处理规模

为 2.0×104m3/d，四期一阶段工程处理规模为 2.5×104m3/d，四期二阶段工程处

理规模为 2.5×104m3/d，达到 16 万 m3/d。在建五期扩建工程处理规模为 5×

104m3/d。

一期工程于 2007年年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池工艺，

并于 2008年正式运行，并于 2008年 6月通过环保验收。二期工程设计采用MBR

工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2008年开工建设，并于 2008年 11日通过环

保验收；三期一阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2011

年开工建设，现已投入运营；三期二阶段工程设计采用 MBR 工艺，处理规模

2.0×104m3/d；四期一阶段工程设计采用MSBR+滤布滤池+超滤处理工艺，处理

规模 2.5×104m3/d；四期二阶段工程设计采用MSBR+滤布滤池+超滤处理工艺，

处理规模 2.5×104m3/d。现状已经具备 16万吨/日的处理能力。

梅村水处理厂一期工程提标升级后 COD、氨氮、TN、TP等主要指标执行

《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》标准

（DB32/1072-2007）：即 pH 在 6~9 之间、COD≤50mg/L、SS≤10mg/L、氨氮

≤5(8)mg/L、TP≤0.5mg/L、TN≤15mg/L。

梅村水处理厂二期、三期工程的尾水作为景观环境用水及河道补给水排入

梅花港（佳美浜）、梅荆浜、伯渎港，尾水的 COD、BOD5执行《地表水环境

质量标准》Ⅳ类水质要求；SS、氨氮、TN、TP应达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918－2002)表 1中的一级 A标准的要求：即 pH在 6~9之间、

COD≤30mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤5(8)mg/L、TP≤0.5mg/L、TN≤15mg/L。



42

梅村水处理厂五期工程尾水作为景观环境用水及河道补给水排入梅花港

（佳美浜）、梅荆浜、伯渎港。五期工程建设过程中将四期工程提标后 1万 m3/d

排放至梅花港，4万 m3/d回用。尾水水质 SS执行优于《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)表 1中的一级 A标准，其余指标类比《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准的要求：即 pH在 6~9之间、COD≤20 mg/L、

BOD5≤4 mg/L、氨氮≤1 mg/L、总氮≤5mg/L、总磷≤0.15 mg/L、SS≤10mg/L。

1 污水处理工艺

梅村水处理厂已于 2008年 10月完成现有一期 3万吨/日处理设施的提标升

级改造。升级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将 CAST

池改造为 A2O-SBR 池；二是在 A2O-SBR 池序批区投加生物填料；三是在

A2O-SBR池后增建滤布滤池；四是在 A2O-SBR池出水进滤布滤池前增设絮凝剂

投加装置。升级改造后的污水处理工艺见图 4-1。

图 4-1 梅村水处理厂一期废水处理工艺流程简图

二期日处理 3万吨，采用MBR工艺，工艺流程见图 4-2。



43

.

图 4-2 梅村水处理厂二期废水处理工艺流程简图

三期一阶段日处理废水量 3 万吨，主要采用 BNR-MBR一体化处理池、粗

隔栅、进水泵房、细隔栅、沉砂池及膜隔栅等，具体工艺流程见图 4-3。

图 4-3 梅村水处理厂三期一阶段废水处理工艺流程简图

四期一阶段和二级段日处理量各 2.5万吨，采用MSBR+滤布滤池+超滤工

艺，具体工艺流程见图 4-4。

图 4-4 梅村水处理厂四期工程水处理工艺流程简图



44

图 4-5 梅村水处理厂五期扩建（同时将四期提标）工程水处理工艺流程简图

2）接管可行性分析

梅村水处理厂服务范围东、北至新吴区区界，西、南至沪宁高速公路；包

括商业配套区沪宁高速公路以东片区、高新产业 B区全部范围和高新产业 C区

全部范围，总服务面积约 76.6平方公里。本项目位于江苏省无锡市新吴区鸿山

街道至德大道与至礼路交叉口东南侧，处于梅村水处理厂服务范围内，因此本

项目废水接管梅村水处理厂是可行的。

3）处理规模的可行性分析

本项目污水拟接入梅村水处理厂进行处理，污水厂现已具备 16万 m3/d的处

理能力，尚有足够余量（3.04 万 m3/d）。本项目新增废水排放量约 745.88t/d

（149175t/a），仍然在梅村水处理厂的剩余污水接管容量内，且梅村水处理厂

已将本项目纳入接管计划，故本项目的废水接入该污水厂集中处理的方案是可

行的。

4）工艺及接管标准上的可行性分析

本项目废水主要为生活污水、食堂污水，水质满足梅村水处理厂水质接管

要求，污水中不含有对梅村水处理厂污水处理工艺造成不良影响的物质，不会

影响梅村水处理厂的处理工艺，因此排入梅村水处理厂集中处理是可行的。

（4） 废水污染物排放口自行检测要求

本项目属于社会事业与服务业类项目，不属于工业污染类项目，且本项目

仅生活污水、食堂污水产生，分别经化粪池、隔油池预处理后达标接管，故无

需对废水污染物排放口进行自行监测。本项目运营期需严格根据环保管理部门

要求落实废水管理。



45

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2. 废气

（1）机动车尾气

机动车在行驶过程中排放的尾气成分比较复杂，所排的污染物有 CO、THC、

NOx、CO2、苯并（a）芘、醛等，其中主要污染物是 CO、THC、NOx等。

汽车尾气污染物排放量的大小不仅与机动车种类有关，而且与行车状态、燃

料种类、行车里程、环境状况等诸因素有关。考虑到项目营运期进出停车场的车

辆多为小型车，即多为轻型汽油车，车辆进出停车场时车速较慢。

本项目设计机动车停车位共计 240 个，地上停车位 30个，地下停车位 210

个，进入校区的车辆通过自然通风扩散，地面汽车尾气对校园环境影响很小。地

下停车场安装高效风机、通风口布设与项目绿化带附近，室外空气扩散较快，车

行驶严格执行关于机动车辆的规定，所以拟建项目建成后产生的机动车尾气不会

改变当地环境空气质量，对本项目和周边大气环境影响较小，因此不对其进行详

细分析。

（2）食堂废气

1）油烟废气

本项目食堂一至三层共设 18 个灶头、设 3 组油烟净化器（风量分别为

40000m3/h、25000m3/h、25000m3/h）。本次食堂供应全校师生用餐，食堂食用油

用量平均按 0.03kg/人·d计，预计在食堂中就餐的人数为 3900人/d，年用餐天数

为 200天。一般油烟挥发量取 3%，经估算，本项目食堂产生油烟量为 3.51kg/d

（0.702t/a）。按日高峰期 5小时计，则高峰期所产生油烟的量为 0.702kg/h，油

烟产生浓度为 7.8mg/m3。

项目油烟净化装置处理效率按 85%计，则高峰期该项目所排油烟的量为

0.1053kg/h，油烟排放浓度为 1.17mg/m3，排放量为 0.1053t/a。

食堂选用的油烟净化装置应符合《餐饮业油烟净化设备技术要求及检测技术

规范》（HJ/T62-2001（试行）），通过食堂的专用排烟通道引至楼顶排放，排

气筒出口朝向应避开易受影响的建筑物，油烟排放浓度为 1.17mg/m3，满足《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）排放标准（2.0mg/m3）要求。



46

2）食堂燃气废气

本项目食堂燃料采用天然气，天然气属于清洁能源，燃烧时产生的废气同油

烟废气一同经油烟净化器净化处理后，通过专用排烟通道引至楼顶排放，废气排

放量较小，对环境影响可忽略不计，本报告不对其进行详细分析。

综上，项目食堂废气对周边环境影响较小。

（3）化学实验废气

1）无机废气

学校设有化学实验室，在实验过程中使用的药品大多为常规化学药品，主要

有浓硝酸、浓硫酸和浓盐酸。本项目实验室使用盐酸（8.79kg，浓度 37%）、硝

酸（1.42kg，浓度 60%）、硫酸（1.84kg，浓度 98%），参考美国国家环保局编

写的《工业污染源调查与研究》，实验室所用无机废气实际挥发量基本在原料量

的 1%~10%，本项目挥发系数取 10%，经计算得氯化氢 0.879kg/a、氮氧化物

0.142kg/a、硫酸雾 0.184kg/a，产生量极小，对环境影响可忽略不计，本报告不

对其进行详细分析。

2）有机废气

学校化学实验室使用的有机物主要有乙醇（1.58kg，浓度 97%），根据“江

苏省生态环境厅《实验室废气污染控制技术规范》（征求意见稿）编制说明”编

制组调研数据，企事业单位实验室废气产生情况——有机废气年产生量占易挥发

性有机物质年使用量 2.22%~20%。本项目乙醇用量 1.58kg/a，挥发比按 20%计算，

乙醇挥发气体产生有机废气 0.316kg/a，产生量极小，对环境影响可忽略不计，

本报告不对其进行详细分析。